



با تمام هشیاری؛ کشور عزیزتان را  
با یک دنیای سلامتی از بحران  
ویروس کرونا عبور دهید و از  
تعاون و همکاری نسبت به  
همدیگر غفلت نفرمائید.

ابوالحسن یاسر  
رییس حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان



# هفته نامه ماها

درگستره سیاست، فرهنگ و جامعه

شماره مسلسل چهل و پنج

چهارشنبه ۲۱ جوزا ۱۳۹۹ \* ۱۰ جون ۲۰۲۰

## عمران خان کاری در جهت صلح افغانستان ساخته نیست

وسرکوب و مسئولیت آن را بدوش عمران خان پشتون بار  
کنند که کرده اند. بنا برآن، ازسفرصلح تعیین کردن عمران  
دراغانستان، کاری درزمینه ساخته نیست.  
یک دیپلمات ارشد پاکستانی، نماینده ویژه عمران خان در  
امور افغانستان مقرر شده است.

هم برای تروریزه کاری درافغانستان دست برنمی دارند.  
بنا برآن، عمران خان از پشتون های پنجاب را با تعلق در  
انتخابات ماه ژولای ۲۰۱۸ نخست وزیر ساختند تا  
دو کاررا بکنند: نخست، حزب نوازشریف را از حکومت  
بیرون کنند؛ دوم، حرکت محافظت ازپشتون ها را قتل

هزار پشتون مقفود هستند که قبرها ویاخود آن هارا می  
خواهیم وهمچنان تروریست پروری ازپشتون ها را  
متوقف نمایم!  
معلوم است که، نظامی ها ۳۱ هزار پشتون را بنام جنگ  
علیه طالبان بد کشته اند واز تروریست پروری ازپشتون ها

ضمانتی ندارد که کمک در پا یان دادن تروریسم وتامین  
صلح در افغانستان کند؛ به این خاطر که، روابط خارجی  
پاکستان با کشورهای: افغانستان، هند وامریکا، دراختیار  
فرماندهی تروریست پرور ارتش پاکستان می باشد.  
مثلا، درماه ژانویه ۲۰۱۷، این خیر دررسانه ای غربی  
پخش شد که نوازشریف نخست وزیر وقت پاکستان  
دریک گفت وگوی دونفره به فرمانده ارتش گفته بود که  
سفیر ما در کابل، دهلی نو، واشنگتن، لندن، مسکو وپکن  
نمایند یک کشور مدافع تروریسم مشهور می باشد. بنا  
برآن، بسته نماید دکان طالبان پروری را! بجای بسته  
کردن پایگاه تروریست در کویته وپشاور، فرمانده ارتش  
درماه ژولای، نوازشریف را برکنارویک عضو حزب اورا  
درجایش نصب کرد. چند روز بعد ازآن، نوازشریف در یک  
گردهمایی در لاهوربا خشم گفت که: پاکستان را  
ازاستعمارانگلیس آزاد کردیم، اما ازاستعمار نظامی ها آزاد  
کرده نتوانستیم! یک هفته نگذشته بود که اورا نظامی ها  
به اتهام فساد مالی زندانی کردند. باید اذعان داشت که  
اقتصاد پاکستان کاملا زیر کنترل ارتش می باشد  
ونوازشریف به یک خانواده تجارت پیشه ای لاهور تعلق  
دارد ونیاز بدزدی از اقتصاد بیماروزیر کنترل نظامی ها  
ندارد. یعنی اتهام فساد مالی به نوازشریف بی پایه  
ودر اصل انتقام جوی می باشد. همزمان با زندانی شدن  
نوازشریف توسط نظامی ها، گروه محافظت پشتون ها  
برهبری منظورپشتین ظهور واز نظامی ها خواست که ۳۱



## راه های مبارزه با ویروس کرونا و کنترل استرس

داکتر عصمت الله قیام

ویروس کرونا تا اکنون جان هزاران انسان را در سراسر دنیا  
گرفته است و باید همه در راستای مبارزه با این مرض  
واگیر باهم همکاری کرده و باپرسونل طبی همکاری باشند. تمام  
توصیه های وقایوی وراهکار های درمانی تا اکنون که از  
طرف سازمان صحتی جهان اعلان گردیده اندک بوده  
واین مرض مهلک تا کنون اجازه تحقیقات بیشتر را نداده  
است.

به چند توصیه سازمان صحتی جهان در رابطه به راههای  
جلوگیری از ویروس کرونا میپردازیم:

۱- شستن دستها با آب وصابون، دستان خود رامرتب با  
آب وصابون بشوئید یا با مایع ضد عفونی پاک  
نمایید. چنانچه ویروسی هم به روی دستان شما باشد

رابطه با صلح افغانستان ذیلا ارائه مینماید:

۱- صلح نیاز مردم افغانستان است لذا بن مایه های  
فکری آن نیز متعلق به مردم افغانستان میباشد، مجامع  
بین المللی تنها و تنها میتوانند تسهیل کننده باشند.

۲- تیم مذاکره کننده تازه ایجاد شده نمیتواند ممثل  
اراده ای اکثریت مردم افغانستان باشد. در زمینه باید  
تجدید نظر صورت گرفته از حالت وراثتی نسلی رهبران  
بیرون آید.

۳- شورای عالی مصالحه در یک فرآیند مردم محور از  
کلیه جناح های سیاسی اثر گذار به وجود آمده نقش  
رهبری را در امر مصالحه به عهده داشته باشد و در عین  
حال آینه ای تمام نمای اقشار مختلف جامعه باشد.

۴- برخورد های تکتیکی زیر مجموعه های قومی و  
ملیتی را به سود یک صلح واقعی و فراگیر در کشور  
ندانسته، شهروند بودن را در یک جغرافیای سیاسی  
واحد بنام افغانستان اصل میدانیم.

ریاست سیاسی

حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان

## واژه نامه صلح از دیدگاه

### حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان

شده جهت رسیدن به اهداف سیاسی جریان ها و حلقه های  
خاص به وجود آمده است، میتواند از مردم افغانستان  
نمایندگی نماید؟

آیا آزادی زندانیان، در حالیکه هیچگونه کاهش  
خسونت در کشور به مشاهده نمی رسد، میتواند پیش  
زمینه ای رسیدن به صلح باشد؟ و سوالات دیگری که در  
ذهن هر شهروند کشور وجود دارد و پاسخی برای آن  
نمی یابند.

حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان در حالیکه  
سناریو نویسان مدیریت جنگ و صلح را در خارج از مرز  
های جغرافیایی افغانستان در رقابت های استخباراتی  
منطقه ای و بین المللی میدانند و انطباق دیدگاه های  
گرداندگان امور کشوری را بر طرح های ارائه شده از  
جانب بیگانه گان میدانند، مواضع سیاسی اش را در

صلح! واژه ای زیبا که شکننده ای همه ای جنگ  
افروزی های ددمنشان زمان در سرزمین خون آلود  
افغانستان خواهد بود.

صلح! آرزوی دیرینه ای مردم زجر دیده و بلاکشیده  
افغانستان که با فکر و خیال از لحظه های رسیدن به آن  
دل خوش اند، در حالیکه میدانند سناریو نویسان و  
گرداندگان آن عاملان جنگ و قساوت پیشه گان  
داخلی و خارجی اند که جنگ و صلح را در افغانستان  
مدیریت می نمایند.

و این در حالی است که گروهان گیری مردم در وراثت  
نسلی رهبران بیکیفیت سیاسی افغانستان در گفتگو  
های صلح با طالبان، دردی دیگری از درد های نا  
علاج مردم است که نمیشود آنرا نادیده گرفت.

آباشورای عالی مصالحه که بر محوریت تفکر مهندسی

ظهور امر سیاسی در برابر سیاست

سخنی با خواننده \* صفحه ۲

دین منهای اسلام

عزیز الله طهماسی \* صفحه ۲

دیدگاه تاریخی و عوامل موثر  
بر روابط افغانستان و پاکستان

غلام علی صارم \* صفحه ۳

# دین منهای اسلام

■ عزیزالله طهماسی

و «حواریون اش» و در زمان شرک، جاهلیت، کفر، نفاق و ظلم دولت‌های روم، ایران، مصر، حبشه، یمن، عراق و حجاز به چهره‌ایثار و ایمان، قول و قرار محمد (ص) و خاندان، یاران، انصار و اصحاب کبارش واقعیت می‌یابد.

اسلام در بینش مسلمانان جهان: جمع «محمد» و «قرآن» است؛ اما دین، منهای اسلام تقدس، تبحر و تصوف عصر قرون وسطایی را می‌آورد و چراغ مرده بی‌فروغ است. دین، به تنهایی اسلام نیست؛ اما اسلام به خودی خود، دین هم است.

اسلام نور و روشنی چراغ است و چراغ بدون نور و روشنی، مکدر و مرده است، انسان هم گورستان «تاریک»؛ «چراغ مرده کجا روشنی به گور دهد».

اگر اسلام در میان مردم محور ارزش‌ها تعیین شود و اصالت زیر بنایی یابد، قطعاً علم، فلسفه، تمدن، قدرت و حکومت هر کدام اصل اند و در زیر شعار اسلام حضور فیزیکی و حقیقی خود را دارند؛ اما اگر دین اصل شود و دینداران «نامسلمان» حامی و داعی دین شوند در آن صورت علم، فلسفه، تمدن، قدرت و حکومت و هر چیز دیگر یک «بت» و «بت پرست» و «بت تراش» شده و چهره متافیزیکی پیدا می‌کند.

سنت پیامبر، سرمشق مسلمان هاست خداوند عظیم الشان وقتی سیاره‌ای ما را انگشتری زینت دست قدرت خود انتخاب کرد و نگین آدم را در انگشتری قدرت خود انداخت، برای مراقبت و صیقل شدن نهایی آن، یک دم هم از پالش کردن اش آرام ندارد تا آدم‌ها آدم تر شوند. «كُلُّ يَوْمٍ هُوَ فِي شَأْنِ» ۲۹ الرحمن.

خداوند پیامبرانی را برانگیخت و از آن‌ها، گرچه آثاری مفصلی در دست ما نیست، اما کلمه کلمه و آیه آیه‌ای قرآن نقش پای آن‌ها است. از داستان خلقت آدم تا حضرت خاتم الانبیاء هر چه در کتاب الله نگاه کنیم، یک جریان تکاملی رشد انسانی «واحد» را واضح تر می‌بینیم که در طی قرون و اعصار برای حضور یافتن یک جامعه انسانی، صاحب رهبری صالح و عادل در حرکت دایمی و مستمر بوده که همواره در بستر زمان مورد تهاجم آفات و حوادث سرکوب گرانه قرار داشته است.

این جریان از همان بدو خلقت برای پیاده کردن «مانده‌های» آسمانی در روی زمین و گسترانیدن آن در ابعاد زندگی از نشیب و فرازهای خطرناک و گردنه‌های مخوف و دره‌های ترسناک می‌گذرد، تا خداوند تهداب یک جامعه ایده‌آل و امت اسوه و انقلاب اعتقادی، سیاسی و اجتماعی را به صورت یک «نهضت» جاری سازد و «انقلاب اسلامی» با دست‌های امین‌ترین بنده پرستنده و عارف دلسوخته و عاصی بر شرک و کفر، نفاق و الحاد، فسق و فساد و استکبار و استبداد؛ یعنی «محمد (ص) ابن عبدالله» از شهر «ابراهیم و اسماعیل»، «هاجر و حجر الاسود» (نمونه‌های کامل و اسوه‌های نوع انسان) ... رقم خورد.

از مسئولیت‌های بنیادی هر «مسلمان فرهنگی» است که «اسلام» را تا آنجا که قادر است، از پیرایه‌ها و کفن‌های پیچانده شده «برهنه» کند. اخصاً چگونگی تصویر و سیمای «جامعه اسلامی» را که نیاز حیاتی این نسل است، از تاریخ مدینه منوره و از مدینه تاریخ اسلام که با دست‌های پیامبر رحمت (ص) در رابطه با وحی و یاری اصحاب کبار و صحابه عصر تابش و ریزش انوار الهی و امدادهای غیبی اعمار شده است، استخراج نموده و مقابل دیده‌های ملتهب و منتظر جستجوگر مردم مؤمن ما به نمایش بگذارد. تا در محاق وجدان‌های خودآگاه انسانی و اجتماعی مردم مسلمان پرور ما، موتور حرکت به سوی مدینه فاضله اعتقادی و فرهنگی شان گردد.

اسلام محور ارزش‌ها اگر آنچه اصالت دارد و اهم است، رها کنیم و به آنچه که اصالت ندارد بچسبیم، تقدیر ما سرنوشت یک حرکت تناوبی و تکراری و همیشگی است که همواره در تاریخ اتفاق افتاده است.

در اعتقاد تمامی انبیاء و اولیاء الله، و رهروان راستین آنان و سالکان صالح خدا، و در فرهنگ و تاریخ اعتقادی مردم مؤمن ما، و در ایمان مذهبی و عمق باورهای جامعه ما «اسلام» اصالت دارد و پشتوانه محکم و زمینه باروری سالم حیات انسانی و فطرت خدا دادی و ارواح بشری است.

«علم»، «فلسفه»، «هنر»، «تمدن»، «قدرت» و «فرهنگ» هر کدام اصل اند و در ساختار جامعه انسانی نقش اساسی و زیر بنایی دارند؛ اما هر کدام و همه این‌ها منهای اسلام در جهان و جامعه ما و در هر عصر سرچشمه شرارت‌ها و عامل انحراف مردم بوده است و هم‌چنان سرپوش خیانت حاکمان بر مردم نیز بوده است.

اوج صعود «علم» منهای اسلام «غروب» است و انتهای «فلسفه» منهای اسلام «جهل» است و «قدرت بی‌نهایت» منهای اسلام «ضعف» است و سرانجام «تمدن» منهای اسلام «جاهلیت» است و آخر عمر «دولت‌های» منهای اسلام «جور و استبداد» است و پایان «هنر» منهای اسلام «سکس» است و اوج «فرهنگ» منهای اسلام تقنن.

اسلام به عنوان یک لاش و یک کالبد بی‌روح و پیکره بی‌حیات، «دین» است؛ اما اسلام به صورت یک چهره متعالی و مترقی به مثابه یک روح حیات بخش، هادی و منجی انسان و وسیله رستگاری و فلاح مردم در دنیا و آخرت است.

اسلام کلمه جلی و مشعل تنویر دل‌ها و ذهن‌ها در هر زمان، تابنده و روشن و پاینده است؛ منتها گاهی با طلوع و روشنی و برایت زیاد به اوج رسیده و در دوره‌های گذشته تاریخی به صورت‌های مختلف تجلی کرده و تجسم یافته است.

اسلام در دوره حکومت «نمرود» و «شداد» به صورت «ابراهیم» و «خانواده او»، در عصر فراعنه به شکل «موسی» و «برادرش» «هارون»، در زمان قدرت جادویی امپراطوری «هیرودس» به سیمای «عیسی»

## سخنی با خواننده



# ظهور امر سیاسی در برابر سیاست

قلمرو فعالیت احزاب سیاسی معطوف به مسایل سیاسی می‌باشد. دو مقوله‌ی مهم در رابطه با احزاب سیاسی ۱- فلسفه وجودی احزاب سیاسی و ۲- حیات احزاب سیاسی وابسته به فعالیت سیاسی آن است اگر احزاب سیاسی را از این دو مقوله منخل سازیم در واقع احزاب سیاسی به معنای واقعی آن نداشتند بلکه در ظرف خیال و وهم خواهیم داشت. بنا بر این احزاب سیاسی، زاده فعالیت‌های سیاسی شان بوده / خواهد بود.

یکی از رویکردهای زیربنایی احزاب سیاسی، آگاهی دهی سیاسی به جامعه می‌باشد. این رویکرد را با تشکیل سمینارها، فعال کردن بخش‌های آموزشی، تهیه و تدوین جزوه‌ها میتوان محقق ساخت، مثلاً یکی از پیش فرض‌های اساسی برای توده‌های جامعه این است که سیاست را محدود به سیسیستم سیاسی و حکومت میسازند به عبارت دیگر، مردم و جامعه می‌پندارند که نهادهای دولتی و حکومت، توانایی پرداختن به فعالیت‌های سیاسی را نداشته و سیاست نیز همان چیز است که آنها به آن پرداخته اند. این پندار و تصور بسیار خطرناک و آفت‌زا است. احزاب سیاسی و نیز مراکز و کانون‌های دیگر باید به جامعه و مردم پیام‌رسانند که دو مقوله را از همدیگر تفکیک نمایند: ۱- امور سیاسی و ۲- سیاست. امور سیاسی او چیزی است که زندگی جامعه را از نا بسامانی‌ها، ناهنجاری‌ها و از بحران‌ها رهایی می‌بخشد و اشتراک آگاهانه مردم در امور سیاسی است که سیاست‌کشور را معنادار میسازند جامعه باندازه‌ی کوتاهی خود در امور سیاسی دچار آسیب پذیری در سطح سیاست خواهد شد.

در این روزها موضوع صلح، وضعیت ناگوار اقتصادی شهروندان کشور و رعایت قرنطین از امور سیاسی کشور است. با آنکه دولت مردان در باره‌ی تامین صلح و مسایل دیگر می‌اندیشند و تصمیم میگیرند. اما احزاب سیاسی من باب دخالت در امور سیاسی نیز به سرنوشت خویش و کشور می‌اندیشند و در رابطه با مسئله صلح، امنیت کشور و مبارزه با کرونا از آراء پیشنهاد طرح و برنامه امتناع نورزیده و همراه با حکومت، جامعه را از این شرایط مشکل و نفس گیر عبور دهند.

حکومت جمهوری اسلامی افغانستان هرچه بیشتر به نظر، طرح و پیشنهاد‌های شهروندان و احزاب سیاسی احترام بگذارند به همان اندازه انسانی تر و دموکرات تر خواهد بود و فرهنگ مردم سالاری تحقق پیدا کرده و مشکلات روز افزون کشور کاهش خواهد یافت اگر حکومت جمهوری اسلامی افغانستان در عرصه سیاست و خدمت به کشور تک روی کرده و بدون اعتنا به خواست‌های مردم و شهروندان کشور به رتق و فتق امور سیاسی جامعه پرداخت؛ در حقیقت خود را سلب مشروعیت کرده و سرانجام فاصله‌ای بین جامعه و حکومت پیدا خواهد شد.

# دیدگاه تاریخی و عوامل موثر بر روابط افغانستان و پاکستان

■ غلام علی صارم

نجیب الله خان وزیر معارف به پاکستان فرستاد او با مقامات پاکستانی از جمله محمد علی جناح رهبرو بنیان گذار پاکستان دیدار و ملاقات نمود. جناح به او وعده داد که در وضع نیمه آزاد قبایل سرحد تغییری پیش نخواهد آمد، ولی در ماه مارچ ۱۹۴۹ پاکستان این مناطق را جز لاینجازی خود خواند. و «در پی آن در ماه جون همان سال (۱۹۴۹) طیارات پاکستانی برقریه مغلگی در ولایت سمت جنوبی بمبارد نمود که در نتیجه ۲۳ نفر به قتل رسیدند» (۱)

این اقدامات باعث شد تا اختلافات تشدید یافته و شورای ملی افغانستان در ۲۶ جولای همان سال نقض کلیه معاهدات قبلی را اعلان نماید.

به این ترتیب روابط این دو کشور که در نخستین روز های آغاز آن می شد که با تفاهم حل می کردند که به نفع هر دو کشور بود، متأسفانه نکردند.

البته حل نشدن آن با تفاهم عوامل زیاد داشت که مهم تر از همه وجود دودیکتاتور در این دو کشور بود که تشدید اختلاف را در ارتباط این مسئله لازم بقای سلطه خود میدانستند، سردار داود در افغانستان و جنرال ایوب خان در پاکستان.

سقوط افغانستان و پاکستان به سمت قدرتهای شرق و غرب:

پاکستان بعد از آنکه در سال ۱۹۴۷ ایجاد شد، تقریباً تا یازده سال نتوانست سیستم درست حکومتی را در این کشور بوجود بیاورد، بعد از آنکه در سال ۱۹۵۸ توانستند قانون اساسی را تصویب و انتخابات بوجود آورند، این کشور در زمینه های سیاست خارجی گام بگام با انگلیس و امریکا نزدیک میشد، و در اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا معروف به (سیاتو) و اتحادیه کشورهای مرکزی معروف به سنتو شرکت نمود.

این کشور که به اثر تلاش و مبارزه خستگی ناپذیر محمد علی جناح علیه استعمار انگلیس بوجود آمد، ولی متأسفانه او اندکی بعد از تشکیل و آزاد سازی پاکستان وفات یافت. انگلیس هم بعد از آنکه این سرزمین را ترک گفت، پاکستان و افغانستان را گرفتار چنان مصیبتی کرد که هیچگاهی نتوانند از زیر بار این مصیبت قامت راست کنند و آن عبارت است از مسئله کشمیر و پشتونستان. این دو نقطه همانطوریکه انگلیس به عنوان نقطه های بحران ناتمام ایجاد کرده بود تا هنوز باقی است و هیچگاهی هم افراد دلسوزی در رأس این دو کشور قرار نگرفت تا به حل منطقی این مشکلات می پرداخت.

پاکستان کشوری است که نه تنها در حال حاضر بلکه بعد از فوت محمد علی جناح با یک الترناتیف قوی بدامن غرب سقوط کرد. هم از لحاظ اقتصادی و هم از لحاظ نظامی.

ادامه دارد ...

سیاسی دنیا وجود نداشت، این سرزمین جز شبه قاره هند تحت استعمار انگلیس قرار داشت و در اثر معاهدات ۱۸۳۸ لاهور، ۱۸۷۹ گندمک، ۱۸۹۳ دیورند، ۱۹۱۹ راولپندی و ۱۹۲۱ کابل که بر افغانستان از جانب انگلیس ها تحمیل شد، قسمت های از سرحدات افغانستان نیز جز آن گردیده بود.

در شروع جنگ دوم جهانی انگلیس ها آزادی هند را مورد بررسی قرار دادند و طرح آزادی این سرزمین را بدو کشور هندوستان و پاکستان ریختند.

در سال ۱۹۴۷ لاردرلوی مونت بیتن طرح تقسیم هند را بدو کشور هندو پاکستان اعلان نمود.

تا این زمان افغانستان عکس العملی در این موضوع از خود نشان ندادولی اعتراضات جمعی از روشنفکران افغانستان مبنی بر ضایع شدن حق این کشور، باعث شد تا حکومت افغانستان یادداشت اعتراضیه خود را بتاريخ ۱۳ جون ۱۹۴۷ به سفارت انگلیس در کابل تحویل بدهد.

در قسمت پشتون های سرحدی انگلیس ها از آنها طی رای گیری خواسته بودند که با هند یکجا می شوند و یا با پاکستان، ولی اینکه آزاد و مستقل می ماند و یا به افغانستان می پیوندند، سوالی به عمل نیامد. بالاخره این مناطق جدا از افغانستان باقی ماند و قدرت سیاسی هند هم بتاريخ ۱۵ اگست همان سال (۱۹۴۷) بدو کشور هند و پاکستان تحویل داده شد.

مسئله پشتونستان و آغاز روابط خصمانه:

مناطق پشتون نشین سرحد که طبق معاهدات انگلیسی با عمال افغانستانی شان از پیکر افغانستان جدا شده بود، بعد از آزادی هندو تقسیم آن بدو کشور هند و پاکستان به پاکستان تعلق گرفت.

افغانستان ادعاهای را در این مورد براه انداخت و در تمام این مدت تنها کسی که به اختلاف دامن می زد سردار محمد داود بود، چه در مدت ده سال صدارت خود و چه در دوران ریاست جمهوری خودش بعد از سال ۱۹۷۳.

پاکستان از دو قسمت بنگال و پنجاب تشکیل می شد که بنگال با داشتن نفوس زیاد از ایالت پنجاب به فاصله دور واقع شده بود، ولی بزرگان پنجاب خود ها را بنیان گذاران اصلی پاکستان میدانستند، و روی این حساب تلاش داشتند تا با الحاق این قسمت از مناطق پشتون نشین و بلوچ تعادل را حفظ کنند. از همان رو به حکام افغانی جواب رد دادند، و حکومت افغانستان هم در سپتامبر ۱۹۴۷ با شرکت پاکستان در ملل متحد مخالفت کرد. به این صورت تهداب روابط این دو کشور مسلمان که هر گونه تحولات و اختلافات سیاسی بر روابط مردمش نمیتواند اثرسوء داشته باشد، از همان ابتداء با سنگ اختلاف گذاشته شد.

آنچه این اختلافات را تشدید بخشید، این بود که: در اخیر سال مذکور حکومت افغانستان هیأتی را به سرپرستی

تاریخ مسائل مختلفی اتفاق افتاده است که در روابط افغانستان و پاکستان تأثیر گذار بوده و تحقیق حاضر به برخی از نمونه های این اختلافات می پردازد.

اهمیت و ضرورت تحقیق:

بار ها گفته شده است که روابط افغانستان و پاکستان به گونه مستقیم در تأمین امنیت در کشور موثراست. همواره دیده شده است که با تشدید روابط میان این دو کشور نا امنی در افغانستان در نقاط مختلف پدید آمده و اکثریت این نا امنی ها نیز از عوامل پاکستان در افغانستان می باشد. اهمیت تحقیق حاضر بر این است که ریشه های اختلافات افغانستان و پاکستان مورد بررسی قرار گیرد. تا شاید از این طریق بتوان راهکار مناسبی جهت استحکام و تجدید روابط با پاکستان را ارائه نمود. از طرف دیگر باید مشخص گردد که افغانستان به عنوان قلب آسیا و یکی از کشورهای حساس در منطقه تا چه حد دوستی خویش با هند را استحکام بخشد. آیا دوستی با هند ارزش از دست دادن همسایه نزدیک پاکستان را دارد یا خیر؟

سوالات اصلی و سوالات فرعی تحقیق:

سوال اصلی: عوامل موثر بر روابط افغانستان و پاکستان کدام ها اند؟

سوالات فرعی:

۱. افغانستان و پاکستان در طول تاریخ با کدام جزو و مد ها در عرصه روابط روبرو بوده اند؟  
۲. حادثه جنگ میان ارتش افغانستان و پاکستان چه تأثیری بر روابط افغانستان با هند خواهد داشت؟

فرضیه تحقیق:

نزدیکی روابط افغانستان با هند، به دلیل مخالفت همیشگی هند و پاکستان می تواند روابط افغانستان و پاکستان را به تیرگی و حتی به جنگ بکشاند.

روش تحقیق:

در این تحقیق بیشتر از روش کتابخانه ای استفاده شده و در برخی از موارد نیز از چشم دیدهای نگارنده یاد آوری گردیده است. همچنان در رابطه به مسئله اخیر (جنگ در مرز تورخم) نیز از رسانه های صوتی و تصویری استفاده گردیده است.

سازماندهی تحقیق:

این تحقیق شامل دو فصل می باشد، در فصل اول به پیشینه روابط تاریخی افغانستان و پاکستان و نقاط اختلاف میان دو کشور خواهیم پرداخت. در واقع در این فصل عوامل موثر بر روابط افغانستان و پاکستان در طول تاریخ را مورد مطالعه قرار خواهیم داد. در فصل دوم بر بررسی و تحلیل تحولات اخیر که شامل روابط افغانستان و هند و تشدید اختلافات در مرز تورخم می باشد خواهیم پرداخت.

واما سخن نخست:

تا سال ۱۹۴۷ میلادی کشوری بنام پاکستان در نقشه

طرح مسئله:

۱۹۴۷ سال تأسیس پاکستان است، مستندات تاریخی به وضوح نشاندهنده این امر است که حکومت انگلیس همواره در تلاش تسلط بر امور کشور های این منطقه بوده و به همین دلیل تلاش نموده است تا موارد خاصی را برای پراکندگی در منطقه حاکم نماید. کشمیر را نقطه اتصال پاکستان و هند قرار داده و مسئله اختلاف همیشه این دو کشور را تصریح نمود، و دیورند را نیز به عنوان نقطه اختلاف افغانستان و پاکستان ایجاد کرد. خط دیورند و مسائل پشتونستان از جمله چالشهایی بوده که همواره به تیرگی روابط افغانستان و پاکستان منجر گردیده است.

مسئله دیگر روابط بین افغانستان، پاکستان و هند است. هند و پاکستان از سالهای جدایی همدیگر را به عنوان رقیب تلقی نموده و بار ها شاهد تنش ها و حساسیت هایی در راستای مسئله کشمیر میان این دو کشور بوده ایم. افغانستان نیز از زمانی دور داعیه دیورند داشته و بار ها این مسئله را مطرح نموده است. زمان حکومت جمهوری داوود را می توان به عنوان یکی از دوره های حساس در مسئله خط دیورند تلقی نمود. داوود خان در دوران جمهوریت خویش همواره تلاش نمود تا پشتونستان را احیاء نموده و خط دیورند که اکنون خط مرزی میان افغانستان و پاکستان است را متعلق به افغانستان سازد.

اما دیده می شود که دخالت کشور های بزرگ به خصوص انگلیس و امریکا هیچگاهی توان باز ستانی خط دیورند از پاکستان را برای افغانسان مهیا نساخت.

بحث دیگر روابط افغانستان و هند است. مقوله سیاسی «دوست دوست و دشمن دوست» همواره در این مسئله صدق داشته است. هر گاه افغانستان در راستای استحکام روابط خویش با هند تلاش نموده است، از جانب پاکستان با محدودیت ها و فشار های سیاسی روبرو گردیده است. این فشار ها به انواع مختلف بر افغانستان تحمیل گردیده، نمونه های آن را می توان در ممنوعیت واردات اقلام تجارتي به افغانستان و ایجاد نا امنی در مرزها و شهر های مختلف مشاهده نمود.

در این اوخر نیز به دلیل نزدیکی روابط افغانستان و هند، مسئله افتتاح بند سلما با بودجه هند، و همچنان قرار داده بند اب دیگر بر روی رود خانه های افغانستان توسط هند باز هم تحولی را در روابط افغانستان و پاکستان ایجاد نمود. اینبار مسئله شدید تر است تا حدی که به گونه رسمی جنگ میان ارتش افغانستان و ارتش پاکستان در مرز تورخم آغاز شده و از اثر این جنگ ها تعداد زیادی کشته و زخمی شدند.

ما در این تحقیق پیشینه ای از روابط افغانستان و پاکستان را مورد بررسی قرار داده و متحول روابط هند و افغانستان در این مسئله را پیگیری خواهیم نمود. باید گفت در طول

## دین منهای ...

رسول مبارک که سنگ های کریمه تهداب "شهر" و تمدن خدایی و آرزوی را از دامنه ها و اعماق کوه های شهر مکه به دامن رسالت الهی خود جمع کرد و شهری را در آن سوی شهر مکه بنا نهاد؛ شهری ساخت چه شهری؟!

یثرب، شهری بود؛ مانند: همه شهرهای گذشته و امروز، اما شهر "مدینه" نبود. شهری بدون مدنیت

"ظلمه" بود که تنها در حول وحوش آن دست های افراد دو قبیله "اوس و خزرج" بیش از صد سال به خون همدیگر، تا "مرفق" آلوده بود. اما همین "امین مبعوث" با هجرت به مدینه آن چنان اوضاع را منقلب کرد که از وجوب خاک یثرب، طلای ناب ساخت و مدینه مظلومه می شود "مدینه منوره"؛ الگو و نمونه و سرمشق برای همه.

ابراهیم که درود خدا بر او باد، به آن قله ای از خودسازی عروج کرد که به تنهایی فرد نبود؛ «ان ابراهیم کان امه» آن حضرت یک امت بزرگ بود.

«إِنَّ إِبْرَاهِيمَ كَانَ أُمَّةً قَانِتًا لِلَّهِ حَنِيفًا» ۱۲۰ نحل؛ و برای همه انسان ها بهترین سرمشق است. «قَدْ كَانَتْ لَكُمْ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ فِي إِبْرَاهِيمَ» ۴ متحنه؛ نسل های مؤمن و همه عصرهای متوالی و شهری برای همه شهرداری های جهان و بلدی سرمشق به تمامی بلدیها...

گرچه هندسه شهر سازی در "مکه" مهبط وحی آغاز می شود، اما در سرزمین موعود فرخنده "مدینه منوره" پیاده می شود.

امروز از مسلمان های متعهد، کیست که نداند

"وحی مکه" و "سنت مدینه" و ثمرات هر دو تا؛ یعنی اسلام مجسم و حقیقی و عینی... اگرچه دامنه های سنت از مکه شروع شده و شعاع وحی هم، تا انتهای مدینه کشیده شد.

جا دارد که در فرجام این نوشتار، از همه عزیزان که مخاطب استند، مصرانه بخواهم تا آن ها دیگران را بهر تحقق ارزش های اصیل اسلامی که در وحی مکه و سنت مدینه نهفته است، فرا خوانند تا باشد که ما، نه "یثرب" بل "مدینه الرسول الله" داشته باشیم.



**امیدواریم هموطنان عزیز ما با رعایت توصیه های وزارت محترم صحت عامه، صحت خود، خانواده و دوستان خود را از ویروس کشنده کرونا نجات دهند.**

**صاحب امتیاز:** حرکت اسلامی متحد افغانستان (حاما)  
**مدیر مسوول:** غلام علی صارم  
**سر دبیر:** محمد عیسی سرروش  
**گزارشگران:** حاما  
**گروه نویسندگان:** عزیزالله طهماسی، انجنیر فلاح، محمدی  
**یکاولنگی و فواد محضیار**  
**طراح:** مجتبی محمدی  
**چاپ:** مطبعه اعتصام  
**نشانی:** کارته سه، کوچه مقابل ناحیه شش شاروالی، دست راست خانه سوم  
**آدرس ما در مزار شریف:**  
**چهار راهی حاجی ایوب، کوچه قرغان، روبروی دفتر توانا**  
**نشانی برقی:**  
**hama.weekly@gmail.com**  
**Web: www.uaimp.org.af**

شماره مسلسل چهل و پنج چهارشنبه ۲۱ جوزا ۱۳۹۹ \* ۱۰ جون ۲۰۲۰

# امضای توافق نامه امریکا-طالبان و تشدید حملات بر مواضع دولت

# زندگی نامه شهداء شهید سید نادر شاه پرویز معروف به تورن حسینی



اما سرانجام طی یک نبرد شدید که چندین شبانه روز در ولسوالی پغمان وجود داشت هدف تیر مزدوران کمونیست قرار گرفت، و در ۱۲/۱/۱۳۶۹ جام گوارای شهادت را سر کشید.

شهید سید نادر شاه پرویز معروف به تورن حسینی در سال ۱۳۳۹ در منطقه چهاردهی کابل چشم به جهان گشود، پس از سپری نمودن دوران طفولیت به مکتب رفت و بعد شامل لیسه حربی شون ی و حربی پوهنتون گردید.

تحصیلات نظامی را در رشته تخنیک مخابره در سال ۱۳۵۹ به پایان برد و از اندوخته هایش در راه جهاد اسلامی کار گرفت. علی رغم اختناق در داخل اردوی رژیم، او چون سایر صاحب منصبان فداکار و متعهد با جهاد خونین ملت همراه شد و در لباس دشمن علیه آن دست به فعالیت زد.

شهید سعید در سال ۱۳۶۳ به رتبه توران نایل گشت و بحیث قومندان کندک مخابره در قول اردوی پکتیا مقرر گردید، اما بر اثر افشاء شدن مجبور به ترک اردو شد و علناً به مبارزه مسلحانه پرداخت. شهید تورن حسینی در جبهات حاجی، لوگر، سنگلاخ، میدان پغمان، حضور فعال از خود نشان داد و حماسه آفرید.

# راه های مبارزه با ویروس کرونا و ...

ازبین میروید.  
 ۲- هنگام سرفه و عطسه، دهان و بینی خود را با دستمال بیوشانید و بلافاصله دستمال را در سطل زباله بیندازید و دستان خود را با آب و صابون یا ژل های ضد عفونی پاک کنید. چون پوشاندن دهان و بینی در هنگام سرفه و عطسه از شیوع میکروب و ویروس جلوگیری می کند. اگر بر روی دستان خود عطسه یا سرفه کنید، ممکن است اشیاء یا افرادی را که با آنها در تماس هستند را آلوده کنید.  
 ۳- حفظ فاصله در اجتماع، دستکم یک متر فاصله میان خود و سایر افراد بخصوص افرادی که سرفه و عطسه می کنند و یا تب دارند، حفظ کنید. هنگامی که شخصی به یک بیماری تنفسی مانند کرونا آلوده است و سرفه یا عطسه می کند، قطرات کوچک خارج شده از دهان و بینی آنها حاوی ویروس است. اگر فاصله شما با این افراد کم باشد، ممکن است ویروس وارد دستگاه تنفسی شما شده و مرض ایجاد گردد.  
 ۴- از لمس چشم، بینی و دهان خودداری کنید، دست ها بسیاری از سطوح آلوده به ویروس را لمس می کند. اگر با دستان آلوده به چشم، بینی یا دهان دست بزنید، ویروس را از سطوح مختلف به بدن خود انتقال می دهید.  
 ۵- اگر تب، سرفه و مشکل تنفسی دارید، به سرعت

ما وقتی با امریکا کار میکنیم در ارتباط کار خود تفاهم نامه داریم، توافقنامه داریم، پیمان های امنیتی و قرارداد های تجارتي و غیر تجارتي داریم که همه در اختیار مردم بوده و از طریق رسانه ها بدسترس همگان قرار گرفته است. اما اینکه طالبان با پاکستان با کدام قرارداد و پروتوکول کار می کنند اینها ما هم بیابند مثل ما همه را در اختیار مردم قرار داده و رسانه ای نمایند. عملاً دیدیم که طالبان در هردو مورد سخنی نداشتند. بناء گفته میتوان که این گروه عملاً از خود نه چیزی بگفتند و نه توان اخذتصمیم. اما آنچه برای ما مایه نگرانی شده اینست که طالبان در چند مورد حملات غیر انسانی انجام دادند که حتی منجر به قتل زنان و اطفال شیر خوار و تازه متولد شده گردیده، خود اعلامیه داده و بیشرمانه مسوولیت این حملات را به عهده گرفتند، اما جناب خلیل زاد نماینده امریکا که قرار داد صلح امریکای طالبان را امضا نموده است با صراحت گفت که این حملات بوسیله طالبان نه بلکه بوسیله داعش صورت گرفته است!

آنچه به مشاهده رسید و میرسد اینست که بعد از امضای توافقنامه بین امریکا و طالبان، حملات این گروه بر مواضع نیرو های امنیتی دولت افزایش یافته است، این حملات حتی در ماه مبارک رمضان نیز به شدت جریان داشت و در پی آن صدها پیر و جوان و اطفال خورد سال جانهای شیرین خود را از دست دادند.  
 اینکه طالبان بعد از امضای توافق نامه به حملات خود شدید بخشیدند میتواند چندین عامل داشته باشد که یکی از این عوامل غرور کاذبی است که اینها بعد از توافق با امریکا احساس میکنند و نسبت به مذاکرات بین الافغانی طفره رفته و حاضر به نشست نیستند. برداشت ها اینست و شاید هم واقعیت همین است که طالبان سخنی برای گفتن ندارند و آنچه میگویند سخنان خود شان نه بلکه دساتیر حامی و پشتیبان شان میباشد.  
 چندی قبل سخن رئیس جمهور که گفتند طالبان چه وقت از پاکستان بیرون میشوند و اخیراً سخنان معاون اول رئیس جمهور جناب آقای صالح که گفتند:

۷. از مصرف محصولات حیوانی خام و نیم پز خودداری کنید مصرف گوشت و شیر را با احتیاط انجام دهید تا از انتقال آلودگی غذاهای خام و نیم پز به بدن خود جلوگیری کنید.  
 چگونه میتوانیم در زمان شیوع ویروس کرونا با استرس مقابله کنیم؟  
 ترس و نگرانی و سردردگی در مواقع شیوع اینگونه بیماری ها کاملاً طبیعی است. در چنین مواقعی تلاش کنید با افرادی که به آنها اعتماد دارید و یا دوستانتان تماس بگیرید. اگر در چنین مواقعی مجبور به ماندن در خانه هستید، سعی کنید سبک زندگی سالمی در پیش بگیرید؛ رژیم غذایی سالمی را رعایت کنید، خوب بخوابید و ورزش کنید. با عزیزان خود در خانه ارتباط داشته باشید و با دوستان خود از طریق تلفن و ایمیل در تماس باشید. مصرف سیگرت، الکل و مواد مخدر را کنار بگذارید. اگر احساس دستپاچگی و سردردگی داشتید با داکتر یا مشاور صحتی تان تماس بگیرید. - سعی کنید به اطلاعات درست دسترسی داشته باشید. اطلاعاتی را جمع آوری کنید که در تصمیم گیری های درست و منطقی و در پیش گرفتن اقدامات محتاطانه به شما کمک کند. زمان گوش دادن به رادیو و تلویزیون و هر رسانه دیگری را که بر آن استفاده کنید.